
R  O  M  Â  N  I  A 
J U D E Ţ U L   C O N S T A N T A 

O R A Ş U L   E F O R I E 
 

 

 
ROMÂNIA, jud. Constanţa, Eforie Sud, str. Progresului, nr. 1, tel. 0241748149, fax 0241748979, www.primariaeforie.ro 

H O T Ă R Â R E A 
nr. 295 din 13.11.2023 

privind modificarea și completarea H.C.L. nr. 96/28.04.2015 
 
Consiliul Local Eforie, 
Având în vedere: 

-Proiectul de hotărâre prezentat de Primarul Orasului Eforie, 
-Referatul de aprobare al Primarului Orașului Eforie,  
- Raportul de specialitate al Direcției A.D.P.P., 
- Raportul Serviciului Juridic și Contencios Administrativ și Asistență Socială, 
-Avizul comisiei de specialitate a Consiliul Local al orașului Eforie, 
- H.C.L. nr. 96/28.04.2015 privind declararea aleii Belona din loc. Eforie Nord ca zonă pietonală; 
- lucrarile de construire pentru obiectivul de investitii “Amenajarea obiectivului turistic natural de 
utilitate publica – Lacul Belona – Orasul Eforie” autorizate prin A.C. nr. 111/02.07.2019;  
- in cadrul proiectului tehnic “Amenajarea obiectivului turistic natural de utilitate publica – Lacul 
Belona – Orasul Eforie” vizat spre neschimbare si acceptat la finantare se propune realizarea de 
alei pietonale si alei ocazional carosabile numai pentru deservirea obiectivului turistic natural de 
utilitate publica – Lacul Belona;  
- nu se pot asigura accese carosabile pentru constructii cu destinatie turistica conform 
Regulamentului General de Urbanism aprobat prin H.G. nr. 525/1996; 
- autorizarea executarii constructiilor este permisa numai daca exista posibilitati de acces la 
drumurile publice, direct sau prin servitute, conform destinatiei constructiei; 
- art. 59 și art. 60 din Legea nr. 24 din 27 martie 2000, republicată privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative; 
 

În temeiul prevederilor  art. 129 alin (2) lit c, alin (6) lit b, precum si ale art. 139 alin (3) 
lit g) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 
 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 

Art. 1. Se aproba modificarea și completarea H.C.L. nr. 96/28.04.2015 prin 
introducerea unui nou articol Art. 2^1 care va avea urmatorul cuprins: 

Art. 2^1 Accesul carosabil este permis pentru toate imobilele terenuri si/sau 
constructii situate la Est si Vest de Aleea Belona-Vraja Marii indiferent de destinatia 
constructiilor autorizate si pentru toate lucrarile de construire pe aceste imobile. 

Art. 2 Celelalte prevederi ale H.C.L. nr. 96 din 28.04.2015 rămân nemodificate. 
Art. 3. Prezenta hotărâre va fi dusa la îndeplinire de către Primarul Oraşului Eforie prin 

aparatul de specialitate. 
Art. 4. Prezenta hotărâre va fi comunicată instituțiilor, autorităților și persoanelor interesate 

prin grija secretarului general al oraşului Eforie.  
 
Hotărârea a fost adoptată cu un număr de ....15.... voturi “pentru”, ...–.... voturi “împotriva”, 

din totalul de 16 consilieri în funcție. 
 
PRESEDINTE DE SEDINTA                                                CONTRASEMNEAZA 

     CONSILIER                                                  SECRETAR GENERAL ORAS EFORIE 
ORBOCEA DANIEL-VICTOR                                           PREOTEASA GABRIEL 
  


